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Možnosti podpory absolventů praktických škol při přechodu do další

životní etapy

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá možnosti podpory absolventů praktických škol při

přechodu do další životní etapy. Hlavním cílem bakalářské práce je popsat problematiku

samostatnosti a nezávislosti absolventů praktických škol v Českých Budějovicích.

Zjistit, zda rodiče o tomto tranzitním období přemýšlejí a promýšlejí různé varianty

bydlení jejich dítěte. Dílčím cílem je zjistit, jak absolventi praktických škol využívají

možností samostatného bydlení. Zda oni sami, či jejich rodiče znají všechny možnosti

podpory, které jim mohou být nabízeny.

Text bakalářské práce je rozdělen na dvě části teoretickou a výzkumnou.

Teoretická část se zaobírá charakteristikou mentální retardace, edukací osob

s mentálním postižením, dospíváním jedinců s mentální retardací, sociálními službami,

jako je podpora samostatného bydlení a chráněné bydlení. Ve výzkumné části této práce

byla použita kvalitativní výzkumná strategie, jejímž základem se stala výzkumná

metoda dotazování, technika polostrukturovaného rozhovoru. Pro vyhodnocení

získaných dat byla použita technika otevřeného kódování. Výzkumný soubor tvořilo

celkem 12 osob, 6 absolventů praktické školy a 6 jejich rodičů.
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Supporting Possibilities for Graduates of Practical School in Transitiv to

the next Life Stage

Abstract

The bachelor thesis deals with preferences of supporting possibilities for graduates

of practical school in transitiv to the next life stage. The main aim of the thesis is to get

into the issue of autonomy and independence of graduates of practical school in České

Budějovice. Find out if parents are thinking about this transit period and about the

future housing of their child. The partial aim of the practical part is find out how

graduates of practical schools are using the possibilities of self-housing. If they or their

parents know all the support options that can be offered to them.

The text is divided into two parts – theoretical and practical. The theoretical part

focuses on the characteristics of mental disabilities, adolescence with mental

disabilities, education of people with mental disabilities, social services sheltered

housing and supported self-housing. The practical part contains a qualitative research

strategy where the methods of semi-structured interview and participant observation are

used. An open coding technique was used to evaluate the data. The research group

consists of 12 people, 6 graduates of practical school and 6 their parents.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce nese název Možnosti podpory absolventů praktických škol

při přechodu do další životní etapy.

Absolventi praktické školy jsou často limitováni postoji společnosti, kdy je jejich

úroveň mentálního postižení srovnávána s mentálním věkem dítěte, i když oni sami jsou

již dospělí. Tímto paradigmatem jsou ovlivněni z velké části i sami rodiče, a proto si

těžko připouštějí, že jejich dítě je již dospělé a zvládne žít život bez jejich přehnané

péče. Pokud je osobám se zdravotním postižením poskytována právě přehnaná péče

i v období dospívání a dospělosti, nejsou pak schopni dosáhnout úrovně samostatnosti,

které by mohli při větším důrazu na ni dosáhnout. Mladí dospělí s mentálním

postižením mohou využívat sociálních služeb a bydlet bez rodičů s tím, že jim podpora

bude poskytována prostřednictvím osobní asistence v rozsahu, který oni potřebují.

Již od prvního ročníku studia na vysoké škole jsem se nejvíce setkávala s osobami

s poruchou autistického spektra. K tomuto postižení se velmi často pojí postižení

mentální. I osoby s poruchou autistického spektra jsou limitovány paradigmaty

společnosti. Při výběru témat bakalářské práce mě zaujalo právě toto téma, protože

mám pocit, že hlavně samostatné bydlení lidí s mentálním postižením jejich rodiče spíše

podceňují.

Cílem bakalářské práce je popsat problematiku samostatnosti a nezávislosti

absolventů praktických škol v Českých Budějovicích. Zjistit, zda rodiče o tomto

tranzitním období přemýšlejí a promýšlejí různé varianty bydlení jejich dítěte.

Představení pohledu absolventů na samostatné bydlení a také pohledu jejich rodičů.

Dílčím cílem je zjistit, jak absolventi praktických škol využívají možností samostatného

bydlení. Zda oni sami či jejich rodiče znají všechny možnosti podpory, které jim mohou

být nabízeny.

V rámci této práce jsem se zabývala pouze chráněným bydlením a podporou

samostatného bydlení, které je v okolí Českých Budějovic dosažitelné.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1. 1 Mentální retardace

„Pojem mentální retardace vychází z latinských slov „mens“ (mysl, duše)

a „retardare“ (opozdit, zpomalit); doslovný překlad by tedy zněl „opoždění (zpomalení)

mysli“ (Slowík, 2007, str. 109). „Mentální retardací tedy rozumíme vývojovou poruchu

integrace psychických funkcí, která postihuje jedince ve všech složkách jeho osobnosti

a to v duševní, tělesné a sociální“ (Pipeková, 1998, str. 171). Mentální postižení je

definováno jako neschopnost dosáhnout odpovídajícího stupně intelektového vývoje

(méně než 70% normy), i když byl jedinec dostačujícím způsobem výchovně

stimulován (Fischer, Škoda, 2008). Mentální retardace se může vyskytovat souběžně

s jinými somatickými nebo duševními poruchami. V odborné literatuře se můžeme

setkat s termíny mentální retardace a mentální postižení jako synonymy. Mentální

retardací však rozumíme samotný syndrom, který postihuje celou lidskou osobnost ve

všech jejích složkách (Černá, 2015). Jako jedince s mentálním postižením považujeme

jedince, jejichž vývoj rozumových schopností, vývoj některých psychických vlastností

zaostává a dochází také k poruchám adaptačního chování (Černá, 2015). Švarcová

(2009) vnímá jako nejvýraznější znak osob s mentálním postižením trvalé porušení

poznávacích schopností, které se nejvíce projevují v procesu učení. Dle autorky se

můžeme také setkat s termíny jako slabomyslnost, mentální nebo duševní zaostalost,

mentální defekt, rozumová nebo duševní vada a oligofrenie. Švarcová (2003) dále

poukazuje na skutečnost, že se tyto termíny v současné době již neužívají pro své

pejorativní vyznění, s termínem oligofrenie jsme se mohli dříve setkat v souvislosti

s diagnostikou mentální retardace, která vznikla v prenatálním nebo perinatálním

období vývoje dítěte. Demencí se pak rozumí úbytek již získané intelektové úrovně

schopností v pozdějším životě jedince (Švarcová, 2003).

Lidé s mentální retardací tvoří jednu z nejvíce početných skupin mezi všemi lidmi

s postižením celkově (Švingalová, 2006). Švingalová (2006) dále popisuje odhad

mentálního postižení na 1-5% v populaci, přičemž udává jako nejpravděpodobnější

hodnotu výskytu mentálního postižení střední hodnotu, tedy 3 % jedinců v populaci,

kteří trpí mentální retardací. Rozložení tohoto postižení je dle autorky nerovnoměrné

vzhledem k hloubce a závažnosti postižení. Švarcová (2006) předpokládá, že z těchto

3% největší počet připadá na jedince s lehkou mentální retardací (skoro 2,6 %) a zbytek
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činí ostatní stupně mentální retardace. Četnost výskytu mentální retardace vzhledem

k pohlaví je dle Švingalové (2006) přibližně stejná. Autorka dále píše, že v některých

publikacích je uvedena četnost výskytu mentální retardace mírně vyšší u mužského

pohlaví.

1. 1. 1 Etiologie mentální retardace

Dle etiologických faktorů můžeme v odborné literatuře nalézt různé klasifikace

a kategorizace mentálního postižení. Černá (2015) uvádí například klasifikaci podle

AAMR z roku 2002. Klasifikace je založena na časovém faktoru. Dělí etiologii

mentálního postižení podle doby vzniku na příčiny prenatální, perinatální a postnatální.

Specifikuje příčiny, uvádí nejčastěji se vyskytující příklady v rámci vytvořených

skupin. Mezi prenatální příčiny vzniku řadí chromozomální aberace (Downův syndrom,

Turnerův syndrom,…), metabolické a výživové poruchy (fenylketonurie,

galaktosemie,…), infekce matky (HIV, syfilis, zarděnky,…), podmínky prostředí

(fetální alkoholový syndrom, užívání drog) a neznámé příčiny (anencefalie,

hydrocefalus,…). Jako perinatální příčiny klasifikace uvádí nízkou porodní váhu,

nezralost a neonatální komplikace (hypoxie, porodní úraz, respirační nouze,...). Mezi

postnatální příčiny vzniku mentálního postižení uvádí infekce, otravy a intoxikace

(otravy olovem, encefalitida, Reyův syndrom,…), faktory prostředí (úrazy hlavy,


[…]


on sám?

6. Má doma nějaké pravidelné povinnosti?

7. Zvládá se orientovat ve městě? MHD? Jezdí autobusem sám?

8. Má kamarády, s kterými tráví čas? Má partnera/ku? Mluví s Vámi o tom?

9. Má představu o penězích? Ví kolik, co stojí? Zvládne dojít nakoupit? Ví co je

potřeba mít doma k jídlu?

10. Umí si sám/a něco uvařit? Připravuje si sám jídlo?

11. Ví, co vše je potřeba dělat v domácnosti?

12. Má své soukromí, místo a čas, kdy je úplně sám?

13. Je samostatný/á a dokáže být bez Vaší pomoci a podpory, nebo jen z části?

14. Bavili jste se s ní/m o tom, co bude dělat po škole? Půjde někam pracovat, kam?

15. Zvážili jste možnost, že by šel/a bydlet někam do bytu, chráněného bydlení

apod.? Dokážete si to představit?
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Příloha č. 2. Seznam otázek pokládaných k rozhovoru s absolventy praktické školy

Otázky pro absolventy praktické školy:

1. Kam chodíš ve škole na praxi?

2. Baví tě praxe? Co tě na ní baví/nebaví?

3. Je nějaké povolání, které bys chtěl dělat? Kde bys chtěl/a pracovat? Proč?

4. Co děláš ve volném čase? Máš nějaké kroužky? Chodíš na ně rád/a? Kam na

kroužky chodíš?

5. Co děláš, když přijdeš domů ze školy?

6. Co děláš o víkendu, prázdninách?

7. Jezdíš sám autobusem?

8. Jak se na kroužky dopravuješ? Víš, jak by ses dopravil z domova/ze školy na

kroužek, k doktorovi, ke kamarádovi?

9. Zvládneš si najít autobus a víš jakým, kam jet?

10. Máš kamaráda/ku? Líbí se ti nějaký muž/žena? Máš partnera/ku?

11. Chodíš nakupovat jídlo domů sám? Víš, kolik stojí asi chleba, rohlík, máslo,

jogurt, šunka/salám, limonáda?

12. Připravuješ/kupuješ si svačinu do školy sám?

13. Máte ve škole vaření? Baví tě vařit? Co si umíš uvařit?

14. Kupuješ si oblečení sám? Vybíráš si ho sám?

15. Máš nějaké povinnosti/práci doma?

16. Máš doma soukromí? Čas, místo, kdy jsi úplně sám/a a máš čas na sebe?

17. Bavil/a jsi se s rodiči, co budeš dělat, až skončíš v téhle škole? A co?

18. Půjdeš někam pracovat? Kam?

19. Bavil/a jsi se s rodiči, že bys šel/šla bydlet sám/a? Víš kam?

20. Chtěl /a bys žít sám/a bez rodičů? Abys k nim chodil/a jen na návštěvu a třeba

občas na víkend?

21. Víš, co je vše potřeba pro to, abys mohl/a bydlet sám/a? Co bys musel/a každý

den dělat?
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Příloha č. 3: Informovaný souhlas

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zdravotně sociální fakulta

Obor: Speciální pedagogika – vychovatelství

Informovaný souhlas

Vážení rodiče,

jmenuji se Klára Paukovičová a jsem studentkou třetího ročníku bakalářského

studia oboru Speciální pedagogika na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích. V rámci své bakalářské práce na téma Možnosti podpory

absolventů praktických škol při přechodu do další životní etapy zpracovávám výzkum,

který se zaměřuje především na možnost bydlení absolventů praktické školy mimo

rodinu.

Tímto bych Vás chtěla požádat o souhlas s rozhovorem s vašim synem/dcerou,

který by se uskutečnil v termínu od 26.3 do 30.3.2018. Ráda bych, abych s Vaším

dítětem mohla mluvit o samotě a tak dostala nezkreslené informace. Získané informace

zpracuji naprosto anonymně jen pro účely své bakalářské práce. V mé práci nebude

v rámci anonymity uvedena ani škola, kterou vaše dítě navštěvuje. Mé otázky se

zaměřují na náplň volného času vašeho dítěte, představu o jeho budoucnosti, představu

o pracovním zaměření, dovednosti potřebné k samostatnému životu (bydlení), zda on

sám či Vy s ním jste řešili otázku samostatného bydlení.

Velmi cenné by pro mě byly i odpovědi na tyto otázky i od Vás. Pokud by to

bylo možné, ráda bych se s Vámi spojila a domluvila si případnou schůzku a

uskutečnila rozhovor nejlépe ve stejném termínu. Mám připravený dotazník s otázkami,

který bych Vám po Vašem dítěti či emailem poslala, pokud bychom se nemohli sejít,

ovšem mnohem cennější by pro mne bylo, kdybych s Vámi mohla mluvit.

Výsledky mé práce by mohli být cenné při budoucí práci s rodiči a jejich dětmi,

jak ve školách tak v různých speciálně zaměřených centrech.

Děkuji Vám za případnou spolupráci.

----------------------------------------------------------------------------------------------------
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Souhlasím/nesouhlasím, aby můj syn/dcera

………………………………………………………… se zúčastnil/a výše zmíněného

rozhovoru se studentkou.

 Zúčastním se sám/sama rozhovoru se studentkou. Kontakt, email/tel.

…………………..……………………………………………….

 Nezúčastním se rozhovoru ani dotazníku se studentkou.

 Z časových či jiných důvodu se nezúčastním rozhovoru se studentkou, ale

vyplním dotazník.

Kontakt na studentku: email: k.paukovicova@seznam.cz

Tel: 606 901 011
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9 SEZNAM ZKRATEK

AAMR – American Association on Mental Retardation

DMO – dětská mozková obrna

LMR – lehká mentální retardace

MHD – městská hromadná doprava

STMR – středně těžká mentální retardace