POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Klára Paukovičová
<i>Studijní obor:</i> Speciální pedagogika
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Drahoslava Prollová
<i>Katedra/ ústav:</i> USV
<i>Název bakalářské práce:</i> Možnosti podpory absolventů praktických škol při odchodu do další životní etapy
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá3. Přijatelná4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:
-

Další hodnocení:

BP splňuje v teoretické i praktické části požadavky stanovené pro tento typ práce. V teoretické části se studentka zaměřila na charakteristiku mentální retardace, edukace osob s mentálním postižením, dospíváním těchto jedinců, sociálními službami, které podporují dospělé jedince s mentálním postižením při jejich osamostatnění od rodičů.

V teoretické části v kapitole 1.2. Edukace osob s mentálním postižením jsou obsažena tvrzení, která neodpovídají současnému znění právních předpisů, týkajících se středního vzdělávání. V teoretické části se studentka nezabývá konkrétními možnostmi podpory samostatného bydlení v dané lokalitě.

V praktické části studentka zvolila vhodnou formu výzkumu, v příloze jsou otázky pro rodiče i studenty praktické školy, které jsou vhodně formulovány. Z tabulek, které jsou velmi přehledné vyplývá, že se studentka kromě hlavního tématu, také zajímala o míru samostatnosti a soběstačnosti cílové skupiny, srovnávala jejich odpovědi s odpověďmi jejich zákonných zástupců a tyto dostatečně dokázala v diskuzi zanalyzovat.

V diskuzi také studentka zmiňuje organizace, které se v dané lokalitě problematikou chráněného bydlení a osobní asistencí zabývají, i o částečné informovanosti rodičů o těchto možnostech pro osamostatnění jejich dětí. V otázkách, jsem toto téma nenalezla.

V závěru práce chybí samostatný názor studentky na tuto problematiku.

I přes tyto výhrady hodnotím práci jako přínosnou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké jsou konkrétní možnosti chráněného bydlení v Českých Budějovicích ?

Datum: 6.9. 2018

Podpis oponenta bakalářské práce.....